

OBRA: AMPLIAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO PARA PROMOÇÃO DA VIDA  
END: RUA MAYRA S/Nº, BAIRRO ALVORADA - MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE

Referência/SINAPI  
DATA DE EMISSÃO: 16/05/2017 AS 02:04:00  
DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 13/05/2017

ITEM	Cód. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIOS		CUSTOS PARCIAIS	
					TOTAL	TOTAL	TOTAL	TOTAL
1.0		<b>SERVIÇOS TÉCNICOS</b>						
1.1	73992/001	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	163,00		6,86		1.118,18
		<b>TOTAL DE SERVIÇOS TÉCNICOS</b>						1.118,18
2.0	73822/002	SERVIÇOS PRELIMINARES LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONVELADORA	m²	163,00		0,52		84,76
		<b>TOTAL DE SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						84,76
3.0		<b>CANTEIRO DE OBRAS</b>						
3.1	93584	EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF. 04/2016	m²	6,00		417,82		2.508,92
3.2	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (3,00 x 2,00)m	m²	6,00		365,51		2.193,06
		<b>TOTAL DO CANTEIRO DE OBRAS</b>						4.699,98
4.0		<b>MOVIMENTO DA TERRA</b>						
4.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF. 03/2016	m³	19,69		57,08		1.123,91
4.2	55835	REATERRO INTERNO (EDIFICAÇÕES) COMPACTADO MANUALMENTE	m³	48,90		50,50		2.469,45
		<b>TOTAL DE MOVIMENTO DE TERRA</b>						3.593,36
5.0		<b>INFRA ESTRUTURAS (FUNDACOES)</b>						
5.1	95955	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERRELA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPa, AF. 01/2017 - Sapatas	m³	5,25		1.997,46		10.486,66
5.2	95955	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERRELA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPa, AF. 01/2017 - Vigas	m³	2,80		1.997,46		5.592,89
5.3	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRACO 1:4:5 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2016 - Magro para Sapatas	m³	0,66		298,45		196,98
		<b>TOTAL DE INFRA ESTRUTURA</b>						16.276,53
6.0		<b>SUPER ESTRUTURA</b>						
6.1	95955	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERRELA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPa, AF. 01/2017 - Vigas	m³	2,40		1.997,46		4.793,90
6.2	95955	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERRELA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPa, AF. 01/2017 - Pilares	m³	4,72		1.997,46		9.428,01
		<b>TOTAL DE SUPER ESTRUTURA</b>						14.221,91
7.0		<b>PAREDES E PAINES</b>						
7.1	87477	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² SEM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 06/2014	m²	169,80		26,88		4.564,22
		<b>TOTAL DE PAREDES E PAINES</b>						4.564,22
8.0		<b>COBERTURA</b>						
8.1	72112	ESTRUTURA METÁLICA EM TESSOURAS OU TRILÇAS, VAO LIVRE DE 20M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	m²	185,50		92,18		17.099,39
8.2	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICÂMENTO. AF. 06/2016	m²	185,50		37,38		6.933,99
		<b>TOTAL DE COBERTURA</b>						24.033,38
9.0		<b>PISOS</b>						
9.1	87690	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF. 06/2014	m²	163,00		35,18		5.734,34
9.2	87248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRES DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF. 06/2014	m²	163,00		30,20		4.922,60
		<b>TOTAL DE PISOS</b>						10.656,94
10.0		<b>REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES</b>						
10.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 06/2014	m²	339,60		2,84		964,46

Câmara Municipal de Ouro Preto do Oeste - RO  
Proc. 229/18  
Folha: 059  
Assinatura:

Engenheiro Civil  
CNEA - 8055 - DIPP

ESTADO DE RONDÔNIA  
ASSOCIAÇÃO PARA PROMOÇÃO DA VIDA, DIGNIDADE E ESPERANÇA DO ANCIÃO (PROMOVIDA)  
PLANILHA ORÇAMENTARIA - ANALITICA

OBRA: AMPLIAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO PARA PROMOÇÃO DA VIDA  
END: RUA MAYRA S/Nº, BAIRRO ALVORADA - MUNICIPIO DE OURO PRETO DO OESTE

Referência/SINAPI  
DATA DE EMISSÃO: 16/05/2017 AS 02:04:00  
DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 13/05/2017

ITEM	Cód. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITARIOS		CUSTOS PARCIAIS	
					TOTAL	TOTAL		
10.2	87545	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM AREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_06/2014	m²	25,80	18,94	488,65		
10.3	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÉS OU SEMI-GRÉS DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADO EM AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTERIA DAS PAREDES, AF_06/2014	m²	25,80	37,37	964,15		
10.4	87543	PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_06/2	m²	313,80	18,58	5.830,40		
10.5	73986/001	FORRO DE GESSO EM PLACAS 60X80CM, ESPESSURA 1,2CM, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM ARAME	m²	57,26	32,73	1.874,12		
11.0		<b>TOTAL DE REVESTIMENTO DE PAREDES</b>				<b>10.121,78</b>		
11.1	72119	ESQUADRIAS / FERRAGENS / VIDROS						
11.1	72119	JANELAS - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDAÇÃO	m²	0,48	217,90	104,59		
11.2	72119	JANELAS - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDAÇÃO	m²	3,00	217,90	653,70		
11.4	90820	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2015	un	2,00	186,02	372,04		
11.5	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2015	un	2,00	200,65	401,30		
11.6	68054	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG	m²	9,00	242,77	2.184,93		
12.0		<b>TOTAL DE ESQUADRIAS COM FERRAGENS</b>				<b>3.716,56</b>		
12.1	88411	PINTURAS						
12.1	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, AF_06/2014	m²	313,80	1,72	539,74		
12.2	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMAOS, AF_06/2014	m²	313,80	9,74	3.056,41		
12.3	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMAOS, AF_06/2014	m²	313,80	8,48	2.661,02		
12.4	74133/002	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, DUAS DEMAOS	m²	11,76	16,80	197,57		
12.5	73739/001	PINTURA ESMALTE ACELINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	m²	11,76	12,97	152,53		
13.0		<b>TOTAL DE PINTURA</b>				<b>6.607,27</b>		
13.1	91834	INSTALACAO ELETRICAELETRIFICACAO E ILUMINACAO EXTERNA						
13.1	91834	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM EMFORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	m	100,00	5,81	581,00		
13.2	91836	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	m	24,00	7,48	179,52		
13.3	91865	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	m	24,00	11,67	280,08		
13.4	91926	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	m	300,00	2,87	861,00		
13.5	91928	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	m	100,00	4,06	406,00		
13.6	91932	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	m	100,00	7,97	797,00		
13.7	74131/005	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMO-MAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	1,00	402,78	402,78		
13.8	74130/001	DISJUNTOR TERMO-MAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	6,00	12,21	73,26		
13.9	74130/ 5	DISJUNTOR TERMO-MAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	1,00	107,44	107,44		
13.10	91995	TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	un	16,00	17,19	275,04		

Câmara Municipal de Ouro Preto do Oeste - RO  
Proc. 22718  
Folha: 055

Engenheiro Civil  
CREA - 8955 - D/PB

ESTADO DE RONDÔNIA  
ASSOCIAÇÃO PARA PROMOÇÃO DA VIDA, DIGNIDADE E ESPERANÇA DO ANCIÃO (PROMOVIDA)  
PLANILHA ORÇAMENTARIA - ANALITICA

OBRA: AMPLIAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO PARA PROMOÇÃO DA VIDA  
END: RUA MAYRA S/Nº, BAIRRO ALVORADA - MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE

Referência/SINAPI  
DATA DE EMISSÃO: 16/05/2017 AS 02:04:00  
DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 13/05/2017

ITEM	Cód. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITARIOS		CUSTOS PARCIAIS	
					TOTAL	TOTAL	TOTAL	TOTAL
13.11	91952	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	un	4,00	12,24	48,96	970,02	
13.12	83470	LAMPADA FLUORESCENTE TP HO 85W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	18,00	53,89	970,02	4.982,10	
14.0		<b>TOTAL DE INSTALACAO ELETTRICA/ELETRIFICACAO E ILUMINACAO EXTERNA</b>						
14.0		<b>INSTALACAO HIDRO - SANITARIO</b>						
14.1	89356	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2014	m	12,00	14,43	173,16		
14.2	89357	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2014	m	28,00	20,05	521,30		
14.3	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO, AF 12/2014	m	6,00	12,79	76,74		
14.4	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO, AF 12/2014	m	3,00	19,03	57,09		
14.5	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO, AF 12/2014	m	30,00	36,61	1.098,30		
14.6	86906	TORNIEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATORIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2013	un	2,00	47,28	94,56		
14.7	86931	VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXIVEL EM PLASTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2013	un	2,00	375,37	750,74		
14.8	86903	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2013	un	2,00	254,98	509,96		
14.9	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO, AF 10/2016	un	2,00	40,78	81,56		
14.10	89352	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, ROSCAVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE AGUA, AF 12/2014	un	2,00	22,56	45,12		
14.11	89351	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, ROSCAVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE AGUA, AF 12/2014	un	2,00	20,05	40,10		
14.12	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL, AF 12/2014	un	2,00	16,61	33,22		
14.13	74166/1	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	193,99	387,98		
15.0	9537	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>						
15.1	9537	<b>LIMPEZA FINAL DA OBRA</b>	m²	163,00	2,20	358,60		
		<b>TOTAL DE SERVIÇOS DIVERSOS</b>						
		<b>SOMA PARCIAL</b>						
		<b>TOTAL GERAL COM BDI %</b>						
					25,22			
							27.465,94	
							136.371,34	

Pico: 229118  
 Foto: 056  
 Eng.º Roberto Chel  
 CREA - 8905 - D/P  
 Prefeitura Municipal de Ouro Preto do Oeste-RO